Дело № 1-47/2016

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

27 сентября 2017 года г. Белебей РБ

Белебеевский городской суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Артемьева В.Е.,

при секретаре Никитиной С.А.,

с участием государственного обвинителя Еркеева Р.Р.,

подсудимого ФИО5 и его защитника - адвоката Аглиуллиной З.Т.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее профессиональное образование, женатого, имеющего на иждивении четырёх малолетних детей, работающего ОАО «ЗавКомСпецмонтаж» слесарем-монтажником, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 в период времени с начала 2017 г. до ДД.ММ.ГГГГ, реализуя ранее самостоятельно сформировавшийся, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, преступный умысел, направленной для извлечения прибыли, из корыстных побуждений, незаконно, в нарушение требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрёл у неустановленного лица, в неустановленном месте, вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой свыше 84,4 грамма; вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой не менее 3,07 грамма; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,82 грамма; вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство кокаин, массой не менее 1,14 грамма; наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 44,58 грамма, наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), массой свыше 0,08 грамма. При этом, ФИО5 часть наркотического средства героин (диацетилморфин) и метадон (фенадон, долофин), массой свыше 0 грамма, употребил, а оставшуюся часть наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,08 грамма; вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой не менее 84,4 грамма; а также вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой не менее 3,07 грамма; наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 0,82 грамма; вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство кокаин, массой не менее 1,14 грамма; наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 44,58 грамма незаконно хранил как при себе, в том числе в руках и в карманах носимой одежды, так и по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, расфасовав в различные упаковки, с целью последующего сбыта различным лицам бесконтактным способом, посредством оборудования потайных мест - закладок. 

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ включительно, ФИО5 часть имеющегося у него вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 0,17 грамма, поместил в потайное место - закладку, расположенное за информационным стендом, находящемся на первом этаже подъезда № 

<

адрес>, с целью последующего сбыта. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 27 минут «ФИО1», зная о преступной деятельности ФИО5 в сфере незаконного сбыта наркотических средств, использующего абонентский №, посредством обмена CMC сообщениями, связался с последним. При этом, ФИО5 сообщил о возможности реализации им «ФИО1» наркотического средства при условии перечисления последним денежных средств в сумме 1000 рублей через платёжный терминал «Объединённой Системы Моментальных Платежей» (Qiwi), с использованием услуги «мобильный кошелёк», на абонентский №. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 10 минут «ФИО1», находясь в магазине «Океан», расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством платёжного терминала перевёл денежные средства в сумме 1000 рублей, предназначенные для приобретения наркотического средства, на абонентский №. ФИО5, удостоверившись в поступлении от «ФИО1» денежных средств в сумме 1000 рублей на находящийся в его пользовании абонентский №, в 17 часов 20 минут того же дня, посредством направления CMC сообщения «ФИО1», сообщил последнему о месте нахождения потайного места - закладки с наркотическим средством, расположенного за информационным стендом, находящемся на первом этаже подъезда № 

<

адрес>, тем самым незаконно, в нарушение требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», сбыл «ФИО1» указанное вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 0,17 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ «ФИО1» прибыл по указанному ФИО5 адресу и в 17 часов 24 минуты извлёк из потайного места- закладки, расположенного за информационным стендом, находящемся на первом этаже подъезда № 

<

адрес>, газетный свёрток, обмотанный липкой лентой скотч, внутри которого находился полимерный свёрток, обмотанный нитью, в котором находилось вещество, массой 0,17 грамма, которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своём составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин).

ДД.ММ.ГГГГ «ФИО1», участвующий, согласно Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», в качестве «покупателя» наркотических средств при проведении сотрудниками отдела МВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», добровольно выдал указанное наркотическое средство сотрудникам полиции.

Он же, ФИО5 в период времени по ДД.ММ.ГГГГ включительно, часть имеющегося у него вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 0,18 грамма, собственноручно поместил в потайное место-закладку, расположенное за ФИО2 стенкой распределительного ящика, находящегося между вторым и третьем этажами подъезда № 

<

адрес>, с целью последующего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 33 минуты «ФИО3», зная о деятельности ФИО5 в сфере незаконного сбыта наркотических средств, использующего абонентский №, посредством обмена CMC сообщениями, связался с последним. При этом, ФИО5 сообщил о возможности реализации им «ФИО3» наркотического средства при условии перечисления последним денежных средств в сумме 1000 рублей через платёжный терминал «Объединённой Системы Моментальных Платежей» (Qiwi), с использованием услуги «мобильный кошелёк», на абонентский №. 

ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 43 минуты «ФИО3», находясь в магазине «Океан», расположенном по адресу: 

<

адрес>, посредством платёжного терминала перевёл денежные средства в сумме 1000 рублей, предназначенные для приобретения наркотического средства, на абонентский №. ФИО5, удостоверившись в поступлении от «ФИО3» денежных средств в сумме 1000 рублей на находящийся в его пользовании абонентский №, в 11 часов 47 минут того же дня, посредством направления CMC сообщения «ФИО3», сообщил последнему о месте нахождения потайного места-закладки с наркотическим средством, расположенного за ФИО2 стенкой распределительного ящика, находящегося между вторым и третьем этажами подъезда № 

<

адрес>, тем самым незаконно сбыл «ФИО3» указанное вещество, содержащее в своём составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой 0,18 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ «ФИО3» прибыл по указанному ФИО5 адресу и в 11 часов 51 минуту извлёк из потайного места - закладки, расположенного за ФИО2 стенкой распределительного ящика, находящегося между вторым и третьем этажами подъезда № 

<

адрес> газетный свёрток, обмотанный липкой лентой скотч, внутри которого находился полимерный свёрток, обмотанный нитью, в котором находилось вещество, массой 0,18 грамма, которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своём составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин). 

ДД.ММ.ГГГГ «ФИО3», участвующий в качестве «покупателя» наркотических средств при проведении сотрудниками отдела МВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», добровольно выдал указанное наркотическое средство сотрудникам полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 03 минуты, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», возле 

<

адрес> в автомобиле марки ВАЗ-11183 с госномером 

<

***> сотрудниками отдела МВД России по 

<

адрес> остановлен ФИО5.

В ходе личного досмотра ФИО5, проведённого непосредственно после задержания, сотрудники отдела МВД России по 

<

адрес> обнаружили и изъяли из ФИО2 наружного кармана куртки газетный свёрток, обмотанный липкой лентой скотч, внутри которого находилось два полимерных свёртка, обмотанные нитью каждый, внутри каждого свёртка находилось вещество, общей массой 1,09 грамма, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своём составе наркотическое средство-героин (диацетилморфин), которое ФИО5 незаконно хранил при себе, с целью дальнейшего сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту проживания ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции обнаружили и изъяли: 

- вещество, общей массой 82,96 грамма, расфасованное в 13 отрезковполимерной плёнки, массами 2,21 грамма, 0,21 грамма, 0,70 грамма, 0,18 грамма, 0,13 грамма, 0,18 грамма, 0,15 грамма, 0,61 грамма, 0,11 грамма, 0,18 грамма, 0,08 грамма, 0,14 грамма и 0,18 грамма соответственно, и в трёх полимерных баночках, массами 19,06 грамма, 28,91 грамма и 29,93 грамма, соответственно, которое, согласно справкам об исследовании №№, 5592 от ДД.ММ.ГГГГ и заключений эксперта №№, 7797 от ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своём составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин);

- вещество, общей массой 0,82 грамма, расфасованное в 2 полимерныхпакетика, оклеенных липкой лентой, массами 0,16 грамма и 0,66 грамма,соответственно, которое, согласно справкам об исследовании №№, 5591 от ДД.ММ.ГГГГ и заключений эксперта №№, 7796 от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - гашишем (анашой, смолой каннабиса);

- вещество, общей массой 1,14 грамма, упакованное в полимерный пакетик с клипсой и в отрезок полимерной плёнки, массами 0,92 грамма и 0,22 грамма, соответственно, которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своём составе наркотическое средство - кокаин;

- вещество, массой 3,07 грамма, упакованное в полимерный пакетик склипсой, которое, согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГг. и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своём составе наркотическое средство - метамфетамин (первитин); 

- вещество, общей массой 44,58 грамма, упакованное в бумажный свёрток, оклеенный липкой лентой, в полимерный пакетик с клипсой, в полимерную баночку, в два полимерных пакетика, массами 0,34 грамма, 28,97 грамма, 13,79 грамма и 1,48 грамма, соответственно, которое, согласно справкам об исследовании №№, 5591, 5592 от ДД.ММ.ГГГГ и заключениям эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, №№, 7797 от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - каннабис (марихуана); 

- вещество, массой 0,08 грамма, находящееся в полимерном свёртке,обмотанном отрезком нити, которое, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), которые последний незаконно хранил для последующего сбыта.

Тем самым, ФИО5 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), общей массой 84,4 грамма; вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), массой 3,07 грамма; наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 10,82 грамма; вещества, содержащего в своём составе наркотическое средство кокаин, общей массой 1,14 грамма; наркотического средства каннабис (марихуана), общей массой 44,58 грамма, наркотического средства метадон (фенадон, долофин), массой 0,08 грамма, довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием и изъятием указанных наркотических средств сотрудниками полиции из незаконного оборота. 

Героин (диацетилморфин) является наркотическим средством и включён в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён...» (список I) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства героин (диацетилморфин), от 2,5 грамма до 1000 граммов является крупным размером. 

ФИО6 (первитин) является наркотическим средством и включён в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён...» (список I) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ№.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства - метамфетамин (первитин), от 2,5 граммов до 500 граммов является крупным размером.

Гашиш (анаша, смола каннабиса) является наркотическим средством и включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён...» (список I) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

Кокаин является наркотическим средством и включён в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации ограничен...» (список II) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические; средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства кокаин, от 0,5 граммов до 5 граммов является значительным размером.

Каннабис (марихуана) является наркотическим средством и включён в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён...» (список I) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённого постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», масса наркотического средства каннабис (марихуана), от 6 граммов до 100 граммов является значительным размером. 

Метадон (фенадон, долофин) является наркотическим средством и включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен...» (список I) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

Подсудимый ФИО5 вину в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере признал в полном объеме, и подтвердил показания, данные им на предварительном следствии.

Из оглашённых показаний подозреваемого ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в 2016 году в 

<

адрес> он познакомился с ФИО7. Он записан у него как «Саша Питер». С его помощью он приобретал несколько раз для себя наркотики «скорость», но потом они поругались и он стал покупать наркотики самостоятельно у неизвестного лица через тайники-закладки. В декабре 2016 года он с ФИО8 поехал в г. С-Петербург за вещами и заодно купил у неизвестного лица 100 г героина и 50 г каннабиса, как для личного потребления, так и для сбыта другим лицам. Купленные наркотики направил посылкой на адрес своего жительства в 

<

адрес>, а потом получил их недели через две. Когда он с ФИО8 вернулся из Питера в Белебей, она узнала о купленных им наркотиках и некоторую часть героина они вместе с ней употребили. В тот период у него скопилось много долгов, а денег что бы вернуть долги не было, в связи с чем он решил продать имеющиеся у него наркотики, тем самым улучшить своё материальное положение. ФИО8 об этом знала, но никакого участия в этом не принимала, и предупредила о последствиях. Всем своим знакомым он сообщил о том, что может за 1000 руб. продать 0,2 г героина и за 1000 руб. 1 г каннабиса, после чего к нему стали приходить СМС с предложениями купить наркотики. Наркотики он сбывал по следующей схеме: он купил себе универсальные ключи от электронных замков подъездов, где делал тайники-закладки с героином и каннабисом, а когда на его номер сотового телефона 

<

***> приходили СМС, он отвечал с указанием своего QIWI кошелька с №. После того, как приходили деньги, он сообщал неизвестным покупателям адреса тайников-закладок. В последний раз он сделал закладки ДД.ММ.ГГГГ. Наркотики взвешивал на электронных весах, фасовал в полимерные пакетики, оборачивал в бумагу и обматывал липкой лентой скотч. Все приспособления он хранил у себя в квартире, в своей комнате на рабочем столе. ДД.ММ.ГГГГ около 18:00 часов, когда он и ФИО8 находились в машине такси и проезжали по 

<

адрес> возле здания бывшего ПЛ-40, их остановил сотрудник ДПС, после чего подбежали сотрудники полиции и задержали их по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Их посадили в разные машины, пригласили понятых и досмотрели его. В ходе досмотра в ФИО2 наружном кармане его куртки изъяли бумажный свёрток обмотанный скотчем, с двумя полимерными пакетиками с веществом героин, который он ранее сам положил себе в карман для личного потребления. Также изъяли его сотовый телефон с абонентским номером 

<

***>. Далее сотрудник ознакомил его с постановлением на обыск и он написал согласие на осмотр его жилища. ФИО8 пошла с ним на адрес их места жительства. Что конкретно нашли и изъяли в квартире ему не известно, но там находились приобретённые им наркотические средства: около 80 грамм героина, 50 грамм наркотического средства «бошки», т.е. каннабис, скорость, точные массы не знает. Также в доме был мобильный телефон марки Алкатель, на которой установлена сим карта с абонентским номером 

<

***>, который им использовался для сбыта наркотических средств. Деньги с QIWI кошелька с № выводил на другие счета, после чего переводил на банковские карты и снимал в банкоматах. Сим карты и банковские карты также хранились дома в спальной комнате, также там находятся записные книжки в которых он делал записи по движению денег с QIWI кошельков, о суммах поступивших на счёт за сбыт наркотических средств (т. 1 л.д. 65-68).

Аналогичные показания ФИО5 дал в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым свою вину в совершении преступления по вышеуказанному факту он признает полностью и раскаивается (т. 2 л.д. 1-5).

Из оглашённых показаний обвиняемого ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что в январе 2017 года он вместе с ФИО8 поехал в Питер. С целью получения материальной выгоды, он решил приобрести наркотики, для чего у неизвестного ему лица приобрёл 100 г героина и 50 г каннабиса как для личного потребления, так и для сбыта другим лицам. Наркотики он из Питера направил в Белебей почтовой посылкой и по приезду в город получил её. Также для личного потребления он приобрёл амфетамин около 10 грамм, и 2 грамма кокаина, которые привёз с собой железнодорожным транспортом. Дома он все наркотики упаковал в «чеки», а именно в полимерные пакетики, перевязанные нитью, массой около 0,2 грамма. Затем все «чеки» поместил в газетные свёртки и обмотал скотчем. О том, что он торгует наркотиками ФИО8 знала, но участия в этом не принимала. И предупреждала его о последствиях. Среди знакомых он распространил информацию, что у него есть на продажу наркотики по цене 1000 рублей за 0,2 г героина, т.е. один «чек» и 1000 рублей за 1 г каннабиса. После этого к нему на телефон стали приходить СМС-сообщения с предложениями купить наркотики. В СМС потребители указывали вид наркотика и на какую сумму хотят приобрести. Наркотики он сбывал по следующей схеме: он купил себе универсальные ключи от электронных замков подъездов, где делал тайники – закладки с героином и каннабисом После получения на номер сотового телефона 

<

***> СМС, он отвечал на него с указанием своего QIWI кошелька с №. Когда приходили деньги, он отправлял адреса тайников-закладок. Точные адреса закладок с наркотиками, их количество и на какую сумму он продал не помнит. В последний раз он сделал закладки ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> в 11, 10 и 8 подъезде. В 11 подъезде закладки были под креплением батареи на первом этаже и на распределителем щитке между первым и вторым этажом, в 10 подъезде между вторым и третьем этажом на распределительном щитке, в 8 подъезде в батареи справа на 1 этаже в пустой пачке из под сигарет Бонд. Также закладку с наркотиками он сделал в 

<

адрес> в последнем подъезде на первом этаже в батарее. Наркотические средства он взвешивал на электронных весах, фасовал в полимерные пакетики, оборачивал в бумагу и обматывал липкой лентой скотч, все эти приспособления он хранит в квартире в своей комнате на рабочем столе. ДД.ММ.ГГГГ, около 18:00 часов его и ФИО8 на машине такси задержали сотрудники полиции, разделили их с участием понятых провели его досмотр. В ходе досмотра в ФИО2 наружном кармане его куртки изъяли бумажный свёрток обмотанный скотчем, с двумя полимерными пакетиками с веществом героин, который он ранее сам положил себе в карман для личного потребления. Также изъяли его сотовый телефон с абонентским номером №. Затем с его согласия провели досмотр квартиры, где он проживал с ФИО8. Что именно изъяли в ходе осмотра он не знает, но может сказать, что в доме были приобретённые им наркотические средства около 80 грамм героина, 50 грамм наркотического средства «бошки», т.е. каннабис, скорость, точные массы не знает, мобильный телефон марки Алкатель на которой установлена сим карта с абонентским номером 

<

***> который им использовался для сбыта наркотических средств. Деньги с QIWI кошелька с № выводил на другие счета, после чего переводил на банковские карты и снимал в банкоматах. Сим карты и банковские карты также хранились дома в спальной комнате, также там находятся записные книжки в которых он делал записи по движению денег с QIWI кошельков, о суммах поступивших на счёт за сбыт наркотических средств. Свою вину в совершении преступления по вышеуказанному факту он признает полностью и раскаивается (т.2 л.д. 13-15).

Аналогичные показания ФИО5 дал в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым свою вину в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ признал полностью на ранее данных показаниях настаивает и поддерживает их в полном объёме (т.3.

<

адрес>).

Вина подсудимого ФИО5 в содеянном, помимо его признания, подтверждается показаниями свидетелей, исследованными в судебном заседании материалами дела:

Из оглашённых показаний засекреченного свидетеля «ФИО1» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ он пришёл в отдел МВД России по 

<

адрес> и сообщил, что неустановленное лицо предлагает наркотические средства за 1000 рублей, которое тот сбывает бесконтактным способом путём «тайник-закладка» после оплаты счета Visa Qiwi кошелька 9811969475, при этом место нахождение «тайник-закладка» неустановленное лицо указывает в СМС сообщении отправленное с абонентского номера 

<

***>. Ранее он неоднократно приобретал у данного лица наркотическое средство – героин по цене 1000 рублей за условный грамм. Для приобретения героина необходимо по номеру 

<

***> отправить сообщение с указанием суммы и вида наркотика. После чего неустановленное лицо сообщало, имеется ли у него в наличии наркотическое средство. Затем переводились денежные средства на № через платёжный терминал с указанием в комментарии последних четырёх цифр своего абонентского номера. В дальнейшем, после перевода денег приходило СМС-сообщение с указанием местонахождения тайника с наркотическим средством. Сотрудники полиции предложили выступить в роли условного покупателя в ОРМ «Проверочная закупка», на что он согласился при условии, что его личность будет засекречена, в связи с чем ему присвоен псевдоним «ФИО1». Далее были приглашены двое понятых. В их присутствии его досмотрели, пометили деньги, которые передали ему. Потом он отправил СМС сообщение со своего абонентского номера на абонентский № и написал сообщение «привет, бро. На рубль решим гердос?», На что получил ответ с абонентского номера 

<

***> «через 30 минут». Далее, минут через двадцать, вместе с понятыми и сотрудниками полиции на служебном автотранспорте они выехали к магазину «Океан» по адресу: 

<

адрес>, где находится платёжный терминал. Там он вновь отправил СМС на № «че Бро я закидываю?» и получил сообщение «да». Все вместе они прошли в магазин «Океан» где через терминал путём перевода ранее помеченных денежных средств в сумме 1000 руб. он внёс оплату на счёт Visa Qiwi кошелька 9811969475 указанный неустановленным лицом и после оплаты забрал квитанцию об оплате. После пополнения Visa Qiwi кошелька 9811969475, он путём СМС на № написал сообщение «бро че я закинул» и в ответ с номера 

<

***> получил СМС сообщение «КРАС.125/2 2ПОД.СПРАВА ДОСКА ОБЪЯВЛЕНИЙ КАК ЗАХОДИШЬ НА 1ЭТАЖЕ.ФИО2». Далее вместе с понятыми и сотрудниками полиции он выдвинулся ко 2 подъезду 

<

адрес>, где войдя в вышеуказанный подъезд на первом этаже за ФИО2 информационного щита он нашёл перемотанный в ленте - скотч газетный свёрток. Далее они проследовали в отдел полиции, где он добровольно выдал перемотанный в ленте скотч газетный свёрток, внутри которого находился полимерный сверок с веществом, перевязанный нитью, квитанцию пополнения Visa Qiwi кошелька 9811969475 на сумму 1000 руб.. Всё изъятое у него было упаковано в присутствии понятых (т. 2 л.д. 66-68).

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО13 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого в ОРМ «Проверочная закупка». Ему и второму понятому был представлен условный покупатель «ФИО1». В их присутствии данного покупателя досмотрели, пометили денежные средства 1000 рублей и составили акт, где они подписались. Далее покупатель по СМС на № написал сообщение «привет, бро. На рубль решим гердос?» и был получен ответ с номера 

<

***> «через 30 минут». Далее все вместе на служебном автомобиле они проехали к магазину «Океан» по адресу: 

<

адрес>, где покупатель написал сообщение на тот же номер: «че Бро я закидываю?» и получил ответ «да». Потом покупатель вошёл в помещение магазина и через терминал путём перевода ранее помеченными денежными средствами в сумме 1000 рублей внёс оплату на счет Visa Qiwi кошелька 9811969475 и после оплаты забрал квитанцию. Далее покупатель на тот же номер написал сообщение «бро че я закинул» и получил СМС сообщение «КРАС.125/2 2ПОД.СПРАВА ДОСКА ОБЪЯВЛЕНИЙ КАК ЗАХОДИШЬ НА 1ЭТАЖЕ.ФИО2». Затем они выдвинулись ко 2 подъезду 

<

адрес>, где на первом этаже за ФИО2 информационного щита покупатель нашёл перемотанный в ленте-скотч газетный свёрток, который он выдал добровольно в отделе полиции. Всё выданное покупателем было упаковано в их присутствии (т. 2 л.д. 74-75)

ИЗ оглашённых показаний свидетеля ФИО14 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве понятого при ОРМ «Проверочная закупка», где в качестве покупателя участвовал «ФИО1». Ему и второму покупателю была разъяснена цель мероприятия, разъяснены их ФИО2 и обязанности. В их присутствии покупатель был досмотрен и помечены деньги 1000 руб., которые ему передали и которые он в последствии перевёл через терминал в магазине «Океан» по 

<

адрес> в 

<

адрес> на счет Visa Qiwi кошелька 9811969475 указанный неустановленным лицом и после оплаты забрал квитанцию об оплате. Далее покупателю пришло СМС с номера 

<

***> «КРАС.125/2 2ПОД.СПРАВА ДОСКА ОБЪЯВЛЕНИЙ КАК ЗАХОДИШЬ НА 1ЭТАЖЕ.ФИО2» и они проехали по указанному адресу. В подъезде данного дома покупатель обнаружил тайник-закладку, где нашёл перемотанный в ленте-скотч газетный свёрток, который в последствии в отделе полиции добровольно выдал. Всё выданное покупателем было упаковано в их присутствии (т. 2 л.д. 72-73).

Из оглашённых показаний засекреченного свидетеля «ФИО3» установлено, что ДД.ММ.ГГГГ он обратился в отдел МВД России по 

<

адрес> и сообщил, что неустановленное лицо продолжает заниматься незаконным сбытом наркотических средств и предлагает наркотические средства за 1000 рублей, с использованием тайников-закладок, принимая оплату на счёт кошелька 9811969475 Visa Qiwi. Данное лицо использует абонентский №, об этом ему известно, так как он ранее приобретал у данного лица наркотическое средство – героин по цене 1000 рублей за условный грамм для личного употребления. Так приобретения героина необходимо по номеру 

<

***> отправить сообщение с указанием суммы и вида наркотика. После чего неустановленное лицо сообщало, имеется ли у него в наличии наркотическое средство. Затем переводились денежные средства на № через платёжный терминал с указанием в комментарии последних четырех цифр своего абонентского номера. В дальнейшем, после перевода денег приходило СМС-сообщение с указанием местонахождения тайника с наркотическим средством. Он согласился на предложение сотрудников полиции участвовать в качестве покупателя в ходе ОРМ «Проверочная закупка» при условии, что его данные будут засекречены и ему присвоили псевдоним «ФИО3». Далее были приглашены понятые, которые присутствовали на протяжении всего мероприятия. В служебном кабинете он был досмотрел, были помечены деньги, которые ему потом передали и именно эти деньги он внёс оплату на счет Visa Qiwi кошелька 9811969475 и после пополнения Visa Qiwi кошелька получил СМС сообщение «КРАСН.134 11ПОД. МЕЖ. 2И3 ЭТ. РАСПРЕД ЯЩИК СПРАВА.». По указанному адресу он нашёл перемотанный в ленте - скотч газетный свёрток, который выдал добровольно в отделе полиции сотрудникам полиции в присутствии понятых. Всё выданное им, в том числе квитанцию, упаковали в бумажный конверт, с пояснительной надписью, оклеенный отрезками бумаги с печатью «Для пакетов» на котором расписались он и незаинтересованные лица. Затем его ещё раз досмотрели и что либо запрещённого не нашли, после чего составили акт, с которым все ознакомились и расписались (т. 2 л.д. 69-71)

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО15 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ участвовал в качестве понятого в ОРМ «Проверочная закупка» с участием покупателя «ФИО3». В его присутствии покупателя досмотрели, пометили деньги 1000 руб., которые передали покупателю и которые тот внёс оплату на счёт Visa Qiwi кошелька 9811969475 указанный неустановленным лицом и после оплаты забрал квитанцию об оплате. После пополнения Visa Qiwi кошелька №, условный покупатель на абонентский № с абонентского номера 

<

***> получил СМС сообщение «КРАСН.134 11ПОД. МЕЖ. 2И3 ЭТ. РАСПРЕД ЯЩИК СПРАВА.». По указанному адресу покупатель нашёл перемотанный в ленте-скотч газетный свёрток, который добровольно выдал в отделе полиции. Всё выданное покупателем было упаковано в их присутствии (т. 2 л.д. 35-37).

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО16 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ участвовал в качестве понятого в ходе ОРМ «Проверочная закупка» с участием покупателя «ФИО3». В их присутствии покупатель был досмотрел, были помечены деньги 1000 руб., которые были переданы покупатели и которые он внёс как оплату на счёт Visa Qiwi кошелька 9811969475 и после оплаты с абонентского номера 

<

***> получил СМС сообщение с указанием адреса закладки. Проехав на адрес указанный в СМС, где покупатель нашёл перемотанный в ленте-скотч газетный свёрток, который он в последствии добровольно выдал в отделе полиции. Всё выданное покупателем было упаковано в их присутствии (т. 2 л.д. 38-40).

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО17 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ его пригласили участвовать в качестве понятого при досмотре задержанных мужчин. Далее он сел в салон автомашины и увидел, что там находятся второй понятой, оперативный сотрудник и задержанный. На вопрос ФИО9 есть у него при себе что-либо запрещённое тот ответил, что нет. Затем все направились к автомашине марки ВАЗ «Калина» припаркованной рядом с домом № по 

<

адрес>, на которой как он понял передвигался ФИО9. Далее сотрудник полиции произвёл осмотр автомашины и ничего не обнаружил и ничего не изымал. После оформления протокола он и другие участвующие лица подписали протокол осмотра. Далее задали вопрос второму задержанному мужчине по фамилии ФИО5, есть ли при нем что-либо запрещённое, на что тот ответил, что при нем ничего запрещённого нет, а только есть мобильный телефон «Алкатель» Также ФИО5 пояснил, что он задержан по факту незаконного сбыта наркотических средств героин и использовал при этом мобильный телефон который находится у него дома по адресу: 

<

адрес>, путём обмена сообщениями. Также он пояснил, что данные наркотические средства он приобрёл в г. С. Петербург и привёз сюда в 

<

адрес> для сбыта. В ходе досмотра у ФИО5 в ФИО2 наружном кармане куртки был изъят газетный свёрток оклеенный липкой лентой, внутри свёртка находились два полимерных свёртка с порошкообразным веществом, каждый обмотанный нитью. ФИО5 пояснил, что это героин и хранил он его для личного потребления. Изъятое у ФИО5 вещество и сотовый телефон были упакованы и опечатаны печатью для пакетов (т. 2 л.д. 27-30).

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО18 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ участвовал в качестве понятого при досмотре задержанных мужчин. В ходе досмотра у ФИО9 ничего запрещённого обнаружено не было. Затем ФИО5 был задан вопрос, имеются ли при нем запрещённые предметы, на что тот пояснил, что при нем ничего запрещённого нет, но есть мобильный телефон «Алкатель» и паспорт принадлежащие ему. По факту своего задержания ФИО5 пояснил, что он задержан по факту незаконного сбыта наркотических средств героин и использовал при этом мобильный телефон который находится у него дома по адресу: 

<

адрес>, путём обмена сообщениями. После того как он получал деньги на Киви кошёлек, привязанный к его сим-карте он сообщал покупателям адреса с тайниками-закладками с наркотическими средствами которые он оборудовал сам. Также он пояснил, что данные наркотические средства он приобрёл в г. С. Петербург и привёз сюда в 

<

адрес> для сбыта. В ходе досмотра ФИО5, у него был изъят в ФИО2 наружном кармане куртки газетный свёрток оклеенный липкой лентой, внутри свёртка находились два полимерных свёртка с порошкообразным веществом, каждый обмотанный нитью, на что он пояснил, что данное вещество является героином и принадлежит ему, он его хранил для личного потребления и перед началом досмотра забыл сказать, что у него в кармане лежат данные сверки с наркотиками. Так же у ФИО5 был изъят телефон марки «Алкатель» внутри которой находились сим-карты, которые как пояснил ФИО5 принадлежат ему. Всё изъятое было упаковано. Так же у ФИО5 были взяты смывы с ФИО2 и левой руки, срезы ногтевых пластин с обеих рук, которые были упакованы в бумажные конверты (т.2 л.д. 248-251).

Свидетель ФИО19 показала, что ДД.ММ.ГГГГ они на машине такси они поехали к дочери ФИО5, но по дороге их задержали возле 40 училища. Их досмотрели. Потом был проведён обыск в её квартире, а затем их доставили в отдел, где допросили. Они с ФИО5 проживали вместе около 3 лет, отношения между ними хорошие. Они употребляли наркотики. Она ему много вопросов не задавала. Она знала, что ФИО5 в комнате что-то делает с порошкообразными веществами, но где он их приобретает, она никогда не спрашивала. На обыск она сама дала разрешение. Осматривали 2 комнаты. Оперативник позвонил ФИО5 и спросил где лежат наркотические средства. Затем она показала шифоньер, где была коробка. Она сама является потребителем наркотиков, у неё есть телефон, который так же брал ФИО5 и пользовался им, сим-карта там была её. Все, что было изъято в ходе обыска, принадлежит ФИО5, к ним в квартиру никто больше не приходил. Характеризует его с положительной стороны, спиртное не пьёт, по характеру спокойный. Сколько ФИО5 употребляет наркотики, ей не известно. Он всегда работал и в последний месяц - январь/февраль стал употреблять. У ФИО5 четверо детей, которые находятся под опекой бабушки. С детьми он всегда общается, материально помогает, но живёт от них отдельно.

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО20 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, около 18 часов он получил заявку по адресу: 

<

адрес>. Подъехав, к нему сел мужчина и женщина и сказали ехать в сторону 

<

адрес> и доехав до 

<

адрес> его остановили сотрудники ДПС и далее молодые люди произвели задержание его пассажиров. Ему пояснили, что они задержаны по подозрению в сбыте наркотиков. У него ничего запрещённого не обнаружено и в машине так же ничего не нашли. (т.2 л.д. 41-43).

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО21 установлено, что ДД.ММ.ГГГГ она участвовала в качестве понятой при обыске в квартире ФИО19: 

<

адрес>. ФИО19 пояснила, что в квартире имеются наркотические средства, в двух спальнях, в одной в шкафу, во второй на столе. В одной спальне в шкафу обнаружили картонную коробку светлого цвета, в которой имелось 5 полимерных банок из под витаминной. В трёх банках были кусочки вещества светлого цвета, в одной полимерный отрезок пакета, завязанный на узел, внутри которого кусочек вещества светлого цвета, полимерная упаковка, в которую упакован полимерный пакет с кусочками вещества светлого цвета, презерватив, внутри которого полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. В другой полимерной баночке было вещество растительного происхождения. Также в картонной коробке имелся полимерный пакет с веществом растительного происхождения. Данную картонную коробку с 5-ю банками и полимерным пакетом, упаковали в один пустой полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, оклеена оттиском печати «Для пакетов», где расписались понятые и ФИО19. После чего все пошли в другую спальню, где под столом, на картонной коробке, обнаружили 7 полимерных свёртков с порошкообразным веществом светлого цвета, а также ещё три полимерный свёртка с веществом светлого цвета, кроме того была обнаружена полимерная банка, внутри которой два полимерных пакета с веществом растительного происхождения и два полимерных пакета с веществом бежевого цвета. Также рядом с полимерной баночкой был обнаружен полимерный пакет с кусочками вещества тёмного цвета. Также на столе под компьютером был обнаружен бумажный свёрток с веществом растительного происхождения. На столе под картонной коробкой обнаружен полимерный свёрток с веществом светлого цвета. Все эти предметы, кроме бумажного свёртка с веществом растительного происхождения, упаковали в один бумажный пакет, оклеили оттиском печати «Для пакетов», где расписались она и вторая понятая и ФИО19 Бумажный свёрток с веществом растительного происхождения упаковали в один бумажный пакет, оклеили оттиском печати «Для пакетов», где расписались понятые и ФИО19. На столе возле компьютера были обнаружены газетные свёртки, которые были упакованы в бумажный пакет, оклеены оттиском печати «Для пакетов» и снабжены подписями понятых и ФИО19 Также на столе за компьютером были обнаружены и изъяты чеки оплаты на различные суммы, которые были упакованы в пустой бумажный пакет, скреплены оттиском печати «Для пакетов», где расписались понятые и ФИО19 Также на столе были обнаружены и изъяты две банковские карты ПАО «Сбербанк России», которые были упакованы в бумажный пакет, скрепили оттиском печати «Для пакетов», где расписались она, второй понятой и ФИО19 Также на столе были изъяты листы бумаги с записями, блокноты и тетради с записями, которые были упакованы полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, и скреплены оттиском печати «Для пакетов», где расписалась она и вторая понятая, ФИО19 также на столе были изъят моток ленты скотч, который был упакован в бумажный пакет, скреплён оттиском печати для пакетов и подписями участвующих лиц. Далее на столе были обнаружены и изъяты планшетный компьютер, ноутбук, мобильный телефон, электронные весы, две металлические ложки. В картонной коробке были обнаружены 2 сим карты, один полимерный пакет с комкообразным веществом тёмного цвета. Обнаруженные предметы и вещества были изъяты и упакованы в бумажные и полимерные пакеты и опечатаны, скреплены оттиском печати «Для пакетов», где расписались она, второй понятой и ФИО19 После этого на кухне были обнаружены и изъяты железную ёмкость со шприцами которую упаковали в полимерный пакет и опечатали оттиском печати «Для пакетов», где расписались она, второй понятой и ФИО19 На кухонном столе был обнаружен и изъят мобильный телефон, который был упакован в бумажный конверт опечатали, скреплены оттиском печати «Для пакетов», где расписались она, второй понятой и ФИО19.В ходе обыска ФИО8 поясняла, что вещества обнаруженные как в первой так и во второй комнате, весы, телефон, компьютер ей не принадлежат, а принадлежат её сожителю ФИО5. (т.2 л.д. 44-47).

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО22 установлено, что она дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО23 в части того, что в ходе обыска квартиры ФИО8, последняя открывала дверь самостоятельно, однако её открыла девушка, которая была в квартире. Данную девушку вывели из квартиры и после этого ФИО8 пояснила, что в квартире имеются наркотические средства, в двух комнатах. В одной комнате в шкафу обнаружили картонную коробку светлого цвета, в которой имелось 5 полимерных банок из под витаминной. В трёх банках были кусочки вещества светлого цвета, в одной полимерный отрезок пакета, завязанный на узел, внутри которого кусочек вещества светлого цвета, полимерная упаковка, в которую упакован полимерный пакет с кусочками вещества светлого цвета, презерватив, внутри которого полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. В другой полимерной баночке было вещество растительного происхождения. Также в картонной коробке имелся полимерный пакет с веществом растительного происхождения. Данную картонную коробку с 5-ю банками и полимерным пакетом, упаковали в один пустой полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, оклеена оттиском печати «Для пакетов», где расписались понятые и ФИО19. После чего все пошли в другую спальню, где под столом, на картонной коробке, обнаружили 7 полимерных свёртков с порошкообразным веществом светлого цвета, а также ещё три полимерный свёртка с веществом светлого цвета, кроме того была обнаружена полимерная банка, внутри которой два полимерных пакета с веществом растительного происхождения и два полимерных пакета с веществом бежевого цвета. Также рядом с полимерной баночкой был обнаружен полимерный пакет с кусочками вещества тёмного цвета. Также на столе под компьютером был обнаружен бумажный свёрток с веществом растительного происхождения. На столе под картонной коробкой обнаружен полимерный свёрток с веществом светлого цвета. Все эти предметы, кроме бумажного свёртка с веществом растительного происхождения, упаковали в один бумажный пакет, оклеили оттиском печати «Для пакетов», где расписались участвующие в обыске лица. Бумажный свёрток с веществом растительного происхождения упаковали в один бумажный пакет, скрепили печатью, подписями понятых и участвующих лиц. На столе возле компьютера были обнаружены и изъяты газетные свёртки. Также на столе за компьютером были обнаружены и изъяты чеки оплаты на различные суммы. Далее на столе были обнаружены и изъяты две банковские карты ПАО «Сбербанк России», листы бумаги с записями, блокноты и тетради с записями, которые были упакованы полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, и скреплены оттиском печати «Для пакетов», где расписалась она и вторая понятая, ФИО19 также на столе были изъят моток ленты скотч, который был упакован в бумажный пакет, скреплен оттиском печати для пакетов и подписями участвующих лиц. Далее на столе были обнаружены и изъяты планшетный компьютер, ноутбук, мобильный телефон, электронные весы, две металлические ложки. В картонной коробке были обнаружены 2 сим карты, один полимерный пакет с коомкообразным веществом темного цвета. Обнаруженные предметы и вещества были изъяты и упакованы в бумажные и полимерные пакеты и опечатаны, скреплены оттиском печати «Для пакетов», где расписались она, второй понятой и ФИО19. После они прошли на кухню, где были обнаружены и изъяты железная емкость со шприцами которую упаковали в полимерный пакет и опечатали оттиском печати «Для пакетов», где расписались она, второй понятой и ФИО19 На кухонном столе был обнаружен и изъят мобильный телефон, который был упакован в бумажный конверт опечатали, скреплены оттиском печати «Для пакетов», где расписались она, второй понятой и ФИО19. В ходе обыска ФИО8 поясняла, что вещества обнаруженные как в первой так и во второй комнате, весы, телефон, компьютер ей не принадлежат, а принадлежат её сожителю ФИО5 (т.2 л.д. 48-51).

Свидетель ФИО24 показал, что ДД.ММ.ГГГГ находился на работе. С подсудимым ранее не был знаком и узнал его ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ в ходе отработки оперативной информации о том, что неустановленное лицо, путём использования тайника-закладки сбывал наркотическое средства по 1000 руб.. Информацию сообщил обратившийся к ним человек и ему было предложено участвовать в роли покупателя, на что тот дал добровольное согласие. После этого было принято решение о проведении Проверочной закупки ОРМ, было отобрано заявление и в связи с тем, что данное лицо опасалось о разглашении его данных, ему был присвоен псевдоним «ФИО1». Были составлены все необходимые документы и получено разрешение руководства. В кабинет были приглашены не заинтересованные лица мужского пола и «ФИО1» им представился, сказал, что он будет выступать покупателем бесконтактным способом. Уже на следующий день, не заинтересованным лицам были разъяснены ФИО2 и обязанности, был проведён досмотр «ФИО1» на предмет запрещённым предметов и веществ, но ничего запрещённого у него обнаружено не было. Далее были помечены деньги, путём ксерокопирования и переписи номеров, произведена сверка Купюра была 1000 руб.. Так как связь с лицом осуществлялась посредством смс, поступило сообщение о готовности продать после пополнения КИВИ кошелька. Далее «ФИО1» с понятыми выехали к терминалу обслуживания к магазину «Океан» по 

<

адрес>, где после оплаты «ФИО1» было отправлено смс-сообщение продавцу о пополнении кошелька и через некоторое время пришёл ответ о готовности закладки, которая находится за информационным щитом во 2 подъезде 125/2 по 

<

адрес> в ФИО2 ФИО2. Потом был осуществлён выезд к указанному месту, где «ФИО1» вытащил закладку с наркотическим средством и добровольно выдал его в отделе полиции, в кабинете. Это был свёрток газетный, внутри которого был полимерный пакет с веществом светлого цвета, обмотанное нитью. В отделе полиции «ФИО1» сообщил, что добровольно желает выдать свёрток, который он приобрёл у неизвестного лица, путём пополнения киви-кошелька. При выдаче присутствовали те же понятые. «ФИО1» так же выдал чек квитанцию об оплате киви кошелька. Всё выданное «ФИО1» было упаковано в бумажный пакет. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ наблюдение были задержаны на автомобиле такси сотрудниками ОГИБДД ФИО5 и ФИО8. Он прибыл на место задержания и по указанию руководства производил досмотр Идиятулинна. В машине ничего запрещённого не было обнаружено, при водителе тоже ничего не обнаружено. Понятые были приглашены с улицы. ФИО5 был задан вопрос о причине его задержания, за то, что он сбывал наркотические средства бесконтактным способом и на вопрос о нахождении при нем запрещённых предметов, он пояснил, что при нем только сотовый телефон Алкатель, который был изъят в ходе досмотра. Так же из ФИО2 кармана был изъят свёрток, на что ФИО5 пояснил, что он про данный свёрток забыл, а наркотические средства привёз из г. С-Петербург для дальнейшего сбыта. ФИО5 каким-либо образом не пытался уйти от ответственности, полностью признал свою вину, он активно способствовал расследованию и раскрытию преступления. 

Свидетель Свидетель №3 показал, что до озвученных событий с подсудимым знаком не был. Оснований оговаривать его нет. В феврале 2017 осуществлялись ОРМ Проверочная закупка в отношении неустановленного лица, который сбывал наркотики путём бесконтактной передачи. «ФИО3» пришёл в отдел полиции и сообщил о том, что лицо сбывает наркотические средства бесконтактным способом с использованием абонентского номера которым пользовался ФИО5. «ФИО3» рассказал, как ФИО5 осуществлял сбыт наркотических средств путём смс-сообщения ответ на вопрос имеются ли наркотики в наличии, при отправке приходил ответ о наличии, повторное сообщение о желаемом наркотике и сумме, о переводе денежных средств на киви-кошелёк с а/н ФИО5. Он отправлял место закладки наркотиков. «ФИО3» было предложено провести проверочную закупку, на что он добровольно согласился. Далее были приглашены двое понятых и при них его досмотрели в помещении ОМВД по РБ на наличие запрещённых веществ. При нём ничего не было обнаружено. Были помечены денежные средства 1000 руб.. При понятых деньги передали «ФИО3», после чего отправили сообщение на абонентский номер ФИО9. Далее пришёл ответ о том, что имеются наркотические вещества, нужно было отправить денежные средства через терминал КИВИ, в связи с чем выехали в магазин «Океан», где есть терминал Киви-кошелька. При понятных отправили 1000 руб. на абонентский номер, взяли чек, отправили смс о том, что денежные средства положили на номер, после чего ФИО5 прислал адрес, где закладка наркотических средств. Далее выехали по адресу на 

<

адрес> и в подъезде, между первым и вторым этажом обнаружили свёрток. Понятые при этом участвовали одни и те же. Забрав свёрток, проследовали в отдел полиции, где был проведён досмотр «ФИО3», в ходе которого он добровольно выдал на стол свёрток. Это был обёрнутый газетой полимерный пакетик с веществом. При понятых всё было упаковано вместе с чеком с терминала КИВИ. По этим ОРМ удалось установить причастность ФИО5 и ФИО8 к сбыту наркотиков, в связи с чем с начальников ОНК ФИО10 они проследовали по адресу проживания ФИО5 в вечернее время, но было ещё светло. На служебном автомобиле вдвоём с ФИО10, при наблюдении, они увидели, что из подъезда вышли ФИО5 и ФИО8, они сели в машину такси Ладу Калину. В последствии их остановили сотрудники ДПС и далее их задержали. При досмотре он уже не участвовал. Давления не оказывалось. На вопрос есть ли что-нибудь запрещённое ФИО5 ответил, что нет, а ФИО8 сказала, есть. После задержания их отвезли в дежурную часть.

Из оглашённых показаний свидетеля ФИО25 установлено, что в феврале 2017 года проверялась оперативная информация. По результатам проведённых ОРМ была установлена причастность к совершению незаконных сбытов наркотических средств героин на территории 

<

адрес> ФИО5 проживающего по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ с целью его задержания совместно с о/у Свидетель №3 было проведено ОРМ «Наблюдение». Так в 16 часов ДД.ММ.ГГГГ вместе с Свидетель №3 на служебной автомашине прибыли в район проживания ФИО5 и ФИО8 к 4 подъезду 

<

адрес>. В 17 часов 51 мин. из указанного подъезда вышли двое: ФИО5 и ФИО8. Они сели в автомашину марки ВАЗ 21183 госномер 

<

***> и начали движение в сторону 

<

адрес>. Данная автомашина была остановлена сотрудниками ОГИБДД. После того как автомашина остановилась напротив 

<

адрес>, он вместе с Свидетель №3 принял меры по задержанию находившихся в указанной автомашине ФИО5 и ФИО8 после чего наблюдение было прекращено. В дальнейшем ФИО5 и ФИО8 были досмотрены в служебной автомашине Газель. Из материалов проверки ему известно, что в ходе личного досмотра ФИО5 у него в кармане куртки был обнаружен один газетный свёрток в котором находилось два сверка из отрезка полимерной плёнки внутри каждого находилось вещество светлого цвета, со слов ФИО5 это было наркотическое средство. Также ему известно, что при проведении обыска по месту проживания ФИО5 и ФИО8 в 

<

адрес>. 123/3 по 

<

адрес>, проведённого сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес>, были изъяты значительное количество различного вещества, которое в последствии установленное как наркотическое (т.2 л.д. 63-65).

Свидетель Свидетель №1 показал, что работает оперуполномоченным в отделе уголовного розыска в отделе ОМВД. До ДД.ММ.ГГГГ подсудимого он не знал. По решению руководства он был включён в группу для обыска 

<

адрес>. Прибыв на квартиру, следователь ознакомил ФИО8 с постановлением суда об обыске квартиры. Всем были зачитаны ФИО2 и они вошли в квартиру. ФИО8 показала, где находятся наркотические средства и сказал, что они принадлежат её сожителю ФИО5. Как заходишь направо в коробочках из-под витаминов свёртки были, в комнате был ноутбук и мобильный телефон, бумажные свёртки, пакетики. Всё это упаковывал эксперт, а он запечатывал и описывал. В проведении ОРМ он участия не принимал. Там участвовал с управления следователь, следователь из Белебеевского СО, эксперт ФИО11, понятные. 

Доказательствами, подтверждающими вину ФИО5 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, так же являются: 

- показания, данные свидетелем ФИО17 на очной ставке с обвиняемым ФИО5, из которых следует, что свидетель ФИО26 ранее данные им показания подтвердил в полном объеме. ФИО5 показания свидетеля ФИО27 подтвердил полностью (т.2 л.д. 31-34);

- показания, данные свидетелем ФИО18 на очной ставке с обвиняемым ФИО5, из которых следует, что свидетель ФИО28 ранее данные им показания подтвердил в полном объеме. ФИО5 показания свидетеля ФИО18 подтвердил полностью (т.3 л.д. 1-5);

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ и постановление о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 5-7);

- рапорт о поступлении оперативной информации от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация в отношении лица, пользующегося абонентским номером 

<

***>, причастного к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес> (т. 1 л.д. 12);

- заявление «ФИО1» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что он добровольно изъявляет желание оказать содействие органам наркоконтроля в изобличении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, а именно выступить в качестве «покупателя» (т. 1, л.д. 11);

- постановление о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 13-14);

- акт досмотра «ФИО1» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе досмотра у «ФИО1» каких либо запрещенных предметов не обнаружено (т. 1 л.д. 15-17);

- акт исследования денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> были исследованы денежные средства в сумме 1000 рублей: две купюры достоинством 500 рублей каждая (т. 1 л.д. 18-21);

- акт досмотра № «ФИО1» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе досмотра «ФИО1», последний добровольно выдал вещество находящееся в полимерном свертке, квитанцию пополнения Visa Qiwi кошелька 9811969475 на сумму 1000 руб. (т. 1 л.д. 22-26);

- акты проведения ОРМ «наблюдение» и «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 36-38, 41-43);

- справка об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленное на исследование вещество, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса наркотического средства составила 0,17 г, на момент исследования. Возвращено 0,15 г. вещества (т. 1 л.д. 40);

- заключение эксперта № ЭКЦ МВД по РБ от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на исследование вещество, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса наркотического средства составила 0,15 г, на момент исследования. Возвращено 0,13 г. вещества (т. 2 л.д. 99-100);

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ и постановление о рассекречивании результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 86-88);

- рапорт о поступлении оперативной информации от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация в отношении лица, причастного к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес> (т. 1 л.д. 92);

- заявление «ФИО3» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что он добровольно изъявляет желание оказать содействие органам наркоконтроля в изобличении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств синтетического происхождения, а именно выступить в качестве «покупателя» при проведении ОРМ «проверочная закупка» в отношении неустановленного лица (т. 1, л.д. 91);

- постановление о проведении проверочной закупки от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 93-94);

- акт досмотра «ФИО3» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе досмотра у «ФИО3» каких-либо запрещенных предметов не обнаружено (т. 1 л.д. 95-97);

- акт исследования денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» сотрудниками ОМВД России по 

<

адрес> были исследованы денежные средства в сумме 1000 рублей: две купюры достоинством 500 рублей каждая (т. 1 л.д. 98-101);

- акт досмотра № «ФИО3» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе досмотра «ФИО3», последний добровольно выдал вещество находящееся в полимерном свертке перевязанный нитью завернутый в бумажном свертке перемотанный лентой скотч, квитанцию пополнения Visa Qiwi кошелька 9811969475 на сумму 1000 рублей (т. 1 л.д. 102-106);

- акты проведения ОРМ «наблюдение» и «проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что в период с 11 час 33 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 час 51 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» при проведении ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств у неустановленного лица, использующего абонентский № (т. 1 л.д. 117-119, 123-125);

- справка об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленное на исследование вещество, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса наркотического средства составила 0,18 г, на момент исследования. Возвращено 0,16 г. вещества (т. 1 л.д. 122);

- заключение эксперта № ЭКЦ МВД по РБ от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на исследование вещество, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса наркотического средства составила 0,16 г, на момент исследования. Возвращено 0,14 г. вещества. (т. 2 л.д. 94-95);

- постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 128-129);

- рапорт о поступлении оперативной информации от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация в отношении ФИО5, ФИО19, причастных к незаконному хранению и сбыту наркотических средств на территории 

<

адрес> (т. 1 л.д. 134);

- акт проведения ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, из которых следует, что в 18 час. 03 мин. ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес>, возле 

<

адрес>, в автомашине ВАЗ 11183,г.н. К4557СК 102 регион, задержаны сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 172-174);

- протокол осмотра места происшествия, из которого следует, что в ходе осмотра места происшествия у ФИО5 из ФИО2 кармана куртки изъят бумажный сверток перемотанный липкой лентой скотч, внутри которого находится два свертка из отрезка полимерной пленки перевязанные нитью, внутри каждого из которых находится вещество. Сотовый телефон (т. 1 л.д. 147-155);

- справка об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в двух свертках из полимерного материала, горловина каждого их которых перевязана нитью, находящееся в газетном свертке, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса наркотического средства составила 0,69 и 0,40 г, на момент исследования. Возвращено 0,67 и 0,38 г. вещества (т. 1 л.д. 157);

- заключение эксперта № ЭКЦ МВД по РБ от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на исследование вещество, находящееся в двух свертках из полимерного материала, горловина каждого их которых перевязана нитью, находящееся в газетном свертке, содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин). Масса наркотического средства составила 0,67 и 0,38 г, на момент исследования. Возвращено 0,65 и 0,36 г. вещества (т. 2 л.д. 89-90);

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО5, ФИО19 обнаружили и изъяли: полимерный пакетик с веществом; растительное вещество; растительное вещество, находящееся в двух полимерных пакетиках; вещество находящееся в одном полимерном пакетике; вещество находящееся в отрезке полимерной пленки; вещество находящееся в 12 отрезках полимерной пленки, вещество, находящееся полимерном пакетике с клипсой; 5 полимерных баночек с крышками с веществом, находящиеся в картонной коробке; две металлические ложки; электронные весы; шприцы в металлической банке; 5 блокнотов, 3 тетради, 2 листа бумаги формата А4; липкая лента скотч; отрезки газетной бумаги; USB флеш-накопитель, Мобильный телефон марки «Alcatel» с 2 SIM- картами «МТС»; - ноутбук марки «Toshiba» и планшетный компьютер марки «Lenovo» (т. 1 л.д. 181-215);

- справка об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленное на исследование:

растительное вещество, находящееся в полимерном пакете с клипсой является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства составила 28,97 г, на момент исследования. Возвращено 28,91 г. вещества.

вещество находящееся в полимерном пакетике с клипсой содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), Масса наркотического средства составила 3,07 г, на момент исследования. Возвращено 3,05 г. вещества.

вещество находящееся в полимерном пакетике с клипсой, которое находится в полимерном пакетике содержащее в своем составе наркотическое средство – кокаин. Масса наркотического средства составила 0,92 г, на момент исследования. Возвращено 0,90 г. вещества.

вещество находящееся в отрезке полимерной пленки содержащее в своем составе наркотическое средство – кокаин. Масса наркотического средства составила 0,22 г, на момент исследования. Возвращено 0,20 г. вещества.

вещество, находящееся полимерной баночке содержит в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Масса наркотического средства составила 19,06 г, на момент исследования. Возвращено 19,04 г. вещества.

вещество, находящееся полимерной баночке содержит в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) Масса наркотического средства составила 28,91 г, на момент исследования. Возвращено 28,89г. вещества.

Растительное вещество, находящееся полимерной баночке является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства составила 13,79 г, на момент исследования. Возвращено 13,73 г. вещества.

вещество, находящееся полимерной баночке, содержит в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Масса наркотического средства составила 29,93 г, на момент исследования. Возвращено 29,91 г. вещества

(т. 1 л.д. 220);

- заключение эксперта № ЭКЦ МВД по РБ от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на исследование:

растительное вещество, находящееся в полимерном пакете с клипсой является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства составила 28,91 г, на момент исследования. Возвращено 28,85 г. вещества.

вещество находящееся в полимерном пакетике с клипсой содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), Масса наркотического средства составила 3,05 г, на момент исследования. Возвращено 3,03 г. вещества.

вещество находящееся в полимерном пакетике с клипсой, которое находится в полимерном пакетике содержащее в своем составе наркотическое средство – кокаин. Масса наркотического средства составила 0,90 г, на момент исследования. Возвращено 0,88 г. вещества.

вещество находящееся в отрезке полимерной пленки содержащее в своем составе наркотическое средство – кокаин. Масса наркотического средства составила 0,20 г, на момент исследования. Возвращено 0,18 г. вещества.

вещество, находящееся полимерной баночке содержит в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Масса наркотического средства составила 19,04 г, на момент исследования. Возвращено 19,02 г. вещества.

вещество, находящееся полимерной баночке содержит в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин) Масса наркотического средства составила 28,89 г, на момент исследования. Возвращено 28,87г. вещества.

вещество, находящееся полимерной баночке, содержит в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Масса наркотического средства составила 29,91 г, на момент исследования. Возвращено 29,89 г. вещества.

Растительное вещество, находящееся полимерной баночке является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства составила 13,73 г, на момент исследования. Возвращено 13,67 г. вещества (т. 2 л.д. 120-124);

- справка об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленное на исследование:

Растительное вещество находящееся в двух полимерных пакетиках является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства составила 1,48 (0,71+0,77) г, на момент исследования. Возвращено 1,36 (0,65+0,71) г. вещества.

Растительное вещество находящееся в полимерном пакетике является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,66 грамма. Масса наркотического средства составила 0,66 г, на момент исследования. Возвращено 0,60 г. вещества.

вещество, находящееся в отрезке полимерной пленки который оклеен липкой лентой, содержит в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Масса наркотического средства составила 2,21 г, на момент исследования. Возвращено 2,19 г. вещества.

вещество, находящееся в 12 отрезках полимерной пленки, которые перемотаны отрезками нитей, содержит в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Масса наркотического средства составила 2,85 (0,21 +0,70 +0,18 +0,13 +0,18 +0,15 +0,61 +0,11 +0,18+0,08+,014+0,18) г, на момент исследования. Возвращено 2,61 г (0,19 +0,68 +0,16 +0,11 +0,16 +0,13 +0,59 +0,09 +0,16+0,06+,012+0,16) вещества (т. 1 л.д. 222);

- заключение эксперта № ЭКЦ МВД по РБ от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на исследование:

Растительное вещество находящееся в двух полимерных пакетиках является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства составила 1,48 (0,71+0,77) г, на момент исследования. Возвращено 1,24 (0,59+0,65) г. вещества.

Растительное вещество находящееся в полимерном пакетике является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,66 грамма. Масса наркотического средства составила 0,60 г, на момент исследования. Возвращено 0,54 г. вещества.

вещество, находящееся в отрезке полимерной пленки который оклеен липкой лентой, содержит в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Масса наркотического средства составила 2,19 г, на момент исследования. Возвращено 2,17 г. вещества.

вещество, находящееся в 12 отрезках полимерной пленки, которые перемотаны отрезками нитей, содержит в своём составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Масса наркотического средства составила 2,61 г (0,19 +0,68 +0,16 +0,11 +0,16 +0,13 +0,59 +0,09 +0,16+0,06+,012+0,16), на момент исследования. Возвращено 2,37 г. (0,17 +0,66 +0,14 +0,09 +0,14+0,11 +0,57 +0,07 +0,14+0,04+ 0,10+0,14) вещества (т. 2 л.д. 114-116);

- справка об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленное на исследование: растительное вещество находящееся в одном бумажном свертке является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства составила 0,34 г, на момент исследования. Возвращено 0,28 г. вещества (т. 1 л.д. 224);

- заключение эксперта № ЭКЦ МВД по РБ от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на исследование Растительное вещество находящееся в одном бумажном свертке является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства составила 0,28 г, на момент исследования. Возвращено 0,22 г. вещества (т. 2 л.д. 109-110);

- справка об исследовании ЭКЦ МВД по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что представленное на исследование: растительное вещество находящееся полимерном пакетике оклеенный липкой лентой является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства составила 0,16 г, на момент исследования. Возвращено 0,10 г. вещества (т. 1 л.д. 226);

- заключение эксперта № ЭКЦ МВД по РБ от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что представленное на исследование растительное вещество находящееся полимерном пакетике оклеенный липкой лентой является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства составила 0,10 г, на момент исследования. Возвращено 0,04 г. вещества (т. 2 л.д. 104-105);

- заключение эксперта № ЭКЦ МВД по РБ от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что поверхности представленного на исследование электронных весов обнаружены следовые количества наркотического средства героин (диацетилморфин). На поверхности отрезка бумаги, обнаруженной внутри электронных весов обнаружены следовые количества наркотического средства героин (диацетилморфин) (т. 2 л.д. 133-135);

- заключение эксперта № ЭКЦ МВД по РБ от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что на экспертизу поступило:

1) Бумажный пакет, оклеенный отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «Для заключений и справок № МВД по РБ …» с пояснительной надписью «справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в/о ФИО5 ОМВД по 

<

адрес>» и подпись. В пакете содержится: 

- вещество массой 0,36 г на момент проведения исследования (в дальнейшем описании объект №);

- вещество массой 0,65 г на момент проведения исследования (в дальнейшем описании объект №);

2) Бумажный пакет, оклеенный отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «Для заключений и справок № МВД по РБ …» с пояснительной надписью «справка № ДД.ММ.ГГГГ д/в ФИО3 ОМВД по 

<

адрес>» и подпись. В пакете содержится: 

вещество массой 0,14 г на момент проведения исследования (в дальнейшем описании объект №);

3) Бумажный пакет, оклеенный отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «Для заключений и справок № МВД по РБ …» с пояснительной надписью «справка № ДД.ММ.ГГГГ ОМВД по 

<

адрес> д/в ФИО1» и подпись. В пакете содержится: 

- вещество массой 0,13 г на момент проведения исследования (в дальнейшем описании объект №);

4) Бумажный пакет, оклеенный отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «Для заключений и справок № МВД по РБ …» с пояснительной надписью «справка № ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> ОМВД по 

<

адрес>» и подпись. В пакете содержится: 

- вещество массой 2,17 г на момент проведения исследования (в дальнейшем описании объект №);

- вещество массой 0,66 г на момент проведения исследования (в дальнейшем описании объект №);

- вещество массой 0,57 г на момент проведения исследования (в дальнейшем описании объект №);

- вещество массой 0,17 г на момент проведения исследования (в дальнейшем описании объект №);

- вещество массой 0,14 г на момент проведения исследования (в дальнейшем описании объект №);

- вещество массой 0,14 г на момент проведения исследования (в дальнейшем описании объект №);

- вещество массой 0,14 г на момент проведения исследования (в дальнейшем описании объект №);

- вещество массой 0,14 г на момент проведения исследования (в дальнейшем описании объект №);

- вещество массой 0,10 г на момент проведения исследования (в дальнейшем описании объект №);

- вещество массой 0,11 г на момент проведения исследования (в дальнейшем описании объект №);

- вещество массой 0,09 г на момент проведения исследования (в дальнейшем описании объект №);

- вещество массой 0,07 г на момент проведения исследования (в дальнейшем описании объект №);

- вещество массой 0,04 г на момент проведения исследования (в дальнейшем описании объект №);

- картонная коробка с отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «Для заключений и справок № МВД по РБ …» с пояснительной надписью «справка № ОМВД по 

<

адрес>» и подпись. В коробке содержится: 

- вещество массой 19,02 г на момент проведения исследования (в дальнейшем описании объект №);

- вещество массой 28,87 г на момент проведения исследования (в дальнейшем описании объект №);

- вещество массой 29,89 г на момент проведения исследования (в дальнейшем описании объект №);

Представленные на исследование вещества (объекты 1-5, 8-20) на момент проведения экспертизы не отличаются друг от друга, то есть до момента фасовки (разделения на части) могли составлять единое целое.

Представленные на исследование вещества (объекты 6 и 7) на момент проведения экспертизы не отличаются друг от друга, то есть до момента фасовки (разделения на части) могли составлять единое целое.

Группы объектов (1-5, 8-20) и (6 и 7) не могли составлять единое целое между собой.

В ходе экспертизы израсходовано по 0,04 г вещества, возвращается 0,32г, 0,61г, 0,10г, 0,09г, 2,13г, 0,62г, 0,53г, 0,13г, 0,10г, 0,10г, 0,10г, 0,10г, 0,06г, 0,07г, 0,05г, 0,03, 19,98г, 28,83г, 29,95г соответственно. Объект 17 в процессе исследования израсходован полностью (т. 2 л.д. 146-150);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены:

1) бумажный конверт, в котором обнаружено: сопроводительное письмо от АО «КИВИ Банк» и лазерный CD-R диск, диаметром 12 см., на диске записан файл «79811969475» в формате Excel. Файл «79811969475» содержит сведения о движении денежных средств по балансу учетной записи №, находящемуся в пользовании ФИО5

(т. 3 л.д. 29-30);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в котором согласно которому осмотрены: 1) Бумажный конверт с указанием на нем: «скотч изъятий в ходе обыска в комнате номер один по адресу: Белебей, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ Понятые ФИО19 о/у ОУР с подписями Свидетель №1 При вскрытии бумажного конверта в нем обнаружено: - липкая лента скотч;

2) Бумажный конверт с бумажными свертками изъятые в ходе обыска в комнате номер один по адресу: Белебей, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ и в нем обнаружено: - 18 отрезков газетной бумаги сложенных в три слоя;

3) Полимерный пакет, на котором указано: «блокноты, тетради, листы с записями, изъятые в ходе обыска в комнате № по адресу: Белебей, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, где обнаружено:

- 5 блокнотов, 3 тетради, 2 листа бумаги формата А4, 5 шариковых ручек, записей представляющих интерес не обнаружено;

4) Бумажный конверт, на котором указано: «Квитанция пополнения Visa Qiwi кошелька 9811969475 на сумму 1000 (одна тысяча) рублей добровольно выданная ФИО1 в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ условный покупатель ФИО1 о/у ОНК ФИО24», где обнаружено:

- сложенный лист бумаги формата А4, в который завернут платежный чек о пополнении Visa Qiwi и зачислении на № денежных средств на сумму 1000 (одна тысяча) рублей Терминал: 8978484 Адрес: 

<

адрес> ул. 123/2 дата ДД.ММ.ГГГГ 18:10:51;

5) Бумажный конверт, на котором указано: «Платежный чек, добровольно выданный ФИО3 в ходе ОРМ «Проверочная закупка» 14.02.2017», где обнаружено:

- платежный чек о пополнении Visa Qiwi и зачислении на № денежных средств на сумму 1000 рублей Терминал: 8978484 Адрес: 

<

адрес> ул 123/2 дата ДД.ММ.ГГГГ 12:43:40;

6) Бумажный пакет, на котором указано «заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ОМВД России по 

<

адрес>у №», где обнаружено: две металлические ложки;

7) Бумажный пакет, на котором указано: «заключение эксперта № у/

<

адрес> ОМВД России по 

<

адрес>у», где обнаружено: 

- 1 конверт со смывами с левой руки ФИО5;

- 1 конверт со смывами с ФИО2 руки ФИО5;

- 1 конверт со срезом ФИО2 кармана куртки ФИО5;

- 1 конверт со срезом левого кармана куртки ФИО5;

- 1 конверт с образцом марлевого тампона;

8) Бумажный пакет на котором указано: «экспертиза № ОМВД России по 

<

адрес>у у/

<

адрес> Справка № ДД.ММ.ГГГГ ОМВД России по 

<

адрес>у 

<

адрес>», где обнаружено: полимерный пакетик оклеенный липкой лентой с веществом, массой 0,10 грамма;

9) Бумажный пакет, на котором указано: «экспертиза № ОМВД России по 

<

адрес>у у/

<

адрес>/о ФИО5 Справка № ДД.ММ.ГГГГ ОМВД России по 

<

адрес>у 

<

адрес>», где обнаружено: растительное вещество массой 0,28 грамма в бумажном свертке;

10) Бумажный пакет, на котором указано: «заключение эксперта № ОМВД России по 

<

адрес>у у/

<

адрес>/о ФИО5», где обнаружено: электронные весы, отрезок бумаги;

11) Полимерный пакет, на котором указано: «заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ОМВД России по 

<

адрес>у у/

<

адрес>/о ФИО5, где обнаружено:

- одна металлическая емкость, внутри которой полимерная емкость из-под сыра «Омичка» внутри которой полимерный пакетик с клипсой обвязанный резинкой, один полимерный пакетик и один полимерный сверток, обмотанный нитью, внутри которого вещество массой 0,08 грамма; полимерная емкость из-под сыра «Омичка», внутри которой 3 иглы, один свернутый полимерный пакетик, ватный тампон; металлическая пилка для ногтей, 6 игл от медицинских шприцов, 6 медицинских шприцов с иглами, два медицинских шприца без игл, без упаковки, три медицинских шприца с иглами в упаковке, девять пустых упаковок от медицинского шприца, три полимерных пакетика, два отрезка полимерной пленки, ордин пустой полимерный пакет, пять фрагментов фольгированной бумаги, два ватных тампона, одиннадцать ватных палочек; один полимерный пакет с надписью «Флумицил», внутри которого 7 медицинских шприцов в упаковке, одна игла от медицинского шприца, 5 пустых упаковок от медицинского шприца, один кассовый чек; один полимерный пакет с надписью «Флумицил», внутри которого 10 игл от медицинского шприца с колпачками, два колпачка без игл от медицинского шприца; полимерный пакет для косметических ватных палочек, обрезки упаковки о медицинских шприцов, один полимерный пакетик.

12) Полимерный пакет, на котором указано: «заключение № ОМВД России по 

<

адрес>у у/

<

адрес>», где обнаружено:

- Бумажный пакет, оклеенный отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «Для заключений и справок № МВД по РБ …» с пояснительной надписью «справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в/о ФИО5 ОМВД по 

<

адрес>» и подпись. В пакете содержится: вещество массой 0,36 грамма, вещество массой 0,65 грамма 

- Бумажный пакет, оклеенный отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «Для заключений и справок № МВД по РБ …» с пояснительной надписью «справка № ДД.ММ.ГГГГ д/в ФИО3 ОМВД по 

<

адрес>» и подпись. В пакете содержится: вещество массой 0,14 грамма. 

- Бумажный пакет, оклеенный отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «Для заключений и справок № МВД по РБ …» с пояснительной надписью «справка № ДД.ММ.ГГГГ ОМВД по 

<

адрес> д/в ФИО1» и подпись. В пакете содержится: вещество массой 0,13 грамма. 

- Бумажный пакет, оклеенный отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «Для заключений и справок № МВД по РБ …» с пояснительной надписью «справка № ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> ОМВД по 

<

адрес>» и подпись. В пакете содержится: вещество массой 2,17 грамма; вещество массой 0,66 грамма; вещество массой 0,57 грамма; вещество массой 0,17 грамма; вещество массой 0,14 грамма; вещество массой 0,14 грамма; вещество массой 0,14 грамма; вещество массой 0,14 грамма; вещество массой 0,10 грамма; вещество массой 0,11 грамма; вещество массой 0,09 грамма; вещество массой 0,07 грамма; вещество массой 0,04 грамма;

- картонная коробка с отрезком бумаги с оттиском круглой печати: «Для заключений и справок № МВД по РБ …» с пояснительной надписью «справка № ОМВД по 

<

адрес>» и подпись. В коробке содержится: вещество массой 19,02 грамма; вещество массой 28,87 грамма; вещество массой 29,89 грамма;

13) Полимерный сверток, на котором указано: «Ноутбук (1 шт.) и планшетный компьютер с SIM- картой (1 шт.) к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по материалам уголовного дела у/

<

адрес> ОМВД России по 

<

адрес>у ФИО29», где находится: ноутбук марки «Toshiba» и планшетный компьютер марки «Lenovo» с SIM- картой;

14) Полимерный сверток, на котором указано: «Мобильный телефон с 2 SIM- картой (1 шт.) к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по материалам уголовного дела у/

<

адрес> ОМВД России по 

<

адрес>у (подпись) ФИО29», где находится: мобильный телефон марки «Alcatel» с 2 SIM- картой;

15) Полимерный сверток, на котором указано: «Мобильный телефон с 2 SIM- картой (1 шт.) к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ по материалам уголовного дела у/

<

адрес> ОМВД России по 

<

адрес>у (подпись) ФИО29», где находится:

- Мобильный телефон марки «Alcatel» с 2 SIM- картами «МТС». Также для определения абонентского номера с сим-карты № «МТС» был сделан запрос на номер «*111*0887#», по результатам которого пришло СМС сообщение с текстом «Номер Вашего мобильного телефона +79817128609»; с сим-карты № «МТС» был сделан запрос на номер «*111*0887#», по результатам которого пришло СМС сообщение с текстом «Номер Вашего мобильного телефона +79111384768»;

16) Полимерный сверток, на котором указано: «Мобильный телефон с 2 SIM- картой (1 шт.) и USB флеш-накопитель (1 шт.) к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ (подпись) ФИО29», где находится:

- USB флеш-накопитель, Мобильный телефон марки «Alcatel» с 2 SIM- картами «МТС». Также для определения абонентского номера с сим-карты № «МТС» был сделан запрос на номер «*111*0887#», по результатам которого пришло СМС сообщение с текстом «Номер Вашего мобильного телефона +79811969475»; с сим-карты № «МТС» был сделан запрос на номер «*111*0887#», по результатам которого пришло СМС сообщение с текстом «Номер Вашего мобильного телефона +79816859422»;

17) Бумажный конверт, на котором указано: «Оптический диск к закл. №№ специалист (подпись) ФИО29», где обнаружен один компакт-диск СD-R. (т. 3 л.д. 47-51);

- постановление о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ. (т. 3 л.д. 52-58, 59-62).

Совокупностью вышеперечисленных доказательств, которые согласуются между собой, суд считает вину ФИО5 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам установленной, и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

При определении вида и размера наказания ФИО5, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи.

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО5, суд учитывает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на его иждивении четырёх несовершеннолетних детей, наличие тяжелого заболевания.

Суд данные смягчающие наказание обстоятельства признает исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности. 

В соответствии со ст. 64 УК РФ, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств и их исключительность, суд назначает ФИО5 наказание ниже низшего предела, предусмотренного за данное преступление.

Отягчающих наказание обстоятельств, суд не усматривает.

Как личность подсудимый ФИО5 характеризуется положительно.

Суд, учитывая обстоятельства совершения ФИО5 преступления и личность виновного, приходит к выводу о невозможности его исправления без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде реального лишения свободы, без лишения ФИО2 занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью и без штрафа.

Суд, установив у ФИО5 наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, назначает ему наказание с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не находит для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № –ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс РФ и отдельные законодательные акты Российской Федерации») оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в отношении подсудимого. 

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком семь лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, начало которого исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО5 время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ.

Меру пресечения ФИО5 в виде заключения под стражей сохранить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 0,93 грамма, наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 0,1 грамма, наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 0,09 грамма, наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,04 грамма, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 0,22 грамма, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 28,85 грамма, наркотическое средство – метамфетамин (первитин), массой 3,03 грамма, наркотическое средство – кокаин, массой 0,88 грамма, наркотическое средство – кокаин, массой 0,18 грамма, наркотическое средство-героин (диацетилморфин), оставшееся после проведения всех исследований, массой 18,98 грамма, наркотическое средство – героин (диацетилморфин), оставшееся после проведения всех исследований, массой 28,83 грамма, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 13,67 грамма, наркотическое средство -героин (диацетилморфин), массой 29,85 грамма, наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 1,24 (0,59+0,65) грамма, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,54 грамма, наркотическое средство-героин (диацетилморфин), массой 2,13 грамма, наркотическое средство-героин (диацетилморфин), общей массой 1,89 грамма, наркотическое средство-метадон (фенадон, долофин), массой 0,06 грамма, электронные весы со следовыми остатками наркотического средства-героин (диацетилморфин), конверт со смывами с левой руки ФИО5; 1 конверт со смывами с ФИО2 руки ФИО5; 1 конверт со срезом ФИО2 кармана куртки ФИО5; 1 конверт со срезом левого кармана куртки ФИО5; 1 конверт с образцом марлевого тампона; ноутбук марки «Toshiba» и планшетный компьютер марки «Lenovo»с SIM- картой; Мобильный телефон марки «Alcatel» с 2 SIM- картой; Мобильный телефон марки «Alcatel» с 2 SIM- картами «МТС» с номерами +79817128609 и +79111384768; USB флеш-накопитель, Мобильный телефон марки «Alcatel» с 2 SIM- картами «МТС». с номерами +79811969475 и +79816859422; Липкая лента скотч; 18 отрезков газетной бумаги сложенных в три слоя; 5 блокнотов, 3 тетради, 2 листа бумаги формата А4, 5 шариковых ручек; платежный чек о пополнении Visa Qiwi и зачислении на № денежных средств на сумму 1000 рублей; платежный чек о пополнении Visa Qiwi и зачислении на № денежных средств на сумму 1000 рублей; две металлические ложки; лист бумаги с рукописным текстом «ФИО12 ФИО4 

<

адрес>», Чек от банкомата ПАО Сбербанк от ДД.ММ.ГГГГ; Кассовый чек ФГУП «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ; чек ООО «Спортмастер», Чек ООО «Спортмастер», Чек ИП ФИО30, Чек ЗАО «Связной Логистика», Чек ЗАО «Связной Логистика», Чек ЗАО «Связной Логистика», Чек ЗАО «Связной Логистика», Чек ЗАО «Связной Логистика», Пластиковая карта с логотипом «Gazprombank», Отрезок держателя сим карт; Сим карта с логотипом «МТС»; Сим карта с логотипом «TELE2»; Договор об оказании услуг связи с логотипом «TELE2», Пластиковая карта с логотипом «Сбербанк»; Пластиковая карта с логотипом «Сбербанк» - после вступления приговора в законную силу уничтожить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: Оптический диск к заключениям эксперта №№; Транзакции по балансу учетных записей Visa QIWI Walet № на 1 CD-R диске, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РБ в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым ФИО5, в тот же срок с момента получения копии приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае его обжалования.

Судья: